
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang i 

MỤC LỤC 

 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................ iv 

DANH MỤC HÌNH ẢNH .................................................................................................. v 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỂ CƠ SỞ ............................................................... 1 
[...]

Kq = 0,9, Kf =1,0) 

Bơm  

Nước thải sinh hoạt sau 

bể tự hoại 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Hình 3. 2: Hệ thống thoát nước mưa của Nhà máy. 

 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của Nhà máy. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 15 

 Thu gom nước thải  

Nước thải từ khu nhà vệ sinh được dẫn vào bể tự hoại bằng ống uPVC Ø90. Nước thải sau 

khi qua bể tự hoại được dẫn bằng ống uPVC Ø114 chảy vào Bể gạn mủ cùng với NTSX 

dẫn về HTXLNT tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý. 

Nước thải từ quá trình sản xuất trong nhà xưởng theo mương hở BTCT (B x H = 0,25 x 

0,5m) và mương hở có nắp đậy bằng thép (B x H = 0,25 x 0,5mm) quanh khu vực phát 

sinh nước thải dẫn về hệ thống gạn mủ 

Nước thải từ khu vực nhận liệu được thoát vào mương hở BTCT (250 x 500 mm) sau đó 

theo đường ống dẫn PVC Φ114 dẫn về hệ thống gạn mủ. 

Nước thải từ hệ thống gạn mủ sau đó dẫn về HTXLNT của Công ty với công suất 450 

m3/ngày.đêm để xử lý. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4: Đường thoát nước thải sản xuất tại Nhà máy 

 

 Thoát nước thải 

Vào mùa mưa: Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau khi xử lý đạt cột A, QCVN 

01-MT: 2015/BTNMT với hệ số Kq = 1, Kf = 1,1 theo đường ống PVC Φ168, dài khoảng 

100m, đặt ngầm cách mặt đất khoảng 0,5m, chảy ra mương đất rộng 02m, sâu khoảng 01 

m. Nước thải sau đó theo mương đất dài khoảng 5,0 km chảy ra suối ông Hùng, thuộc hệ 

thống sông Sài Gòn, xã Bến Củi, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh. 

Vào mùa khô: Công ty tận dụng nước thải sau xử lý để tưới cây 

- Trong thành phần nước thải của Nhà máy có chứa rất nhiều chất dinh dưỡng tốt cho 

cây. Do đó, để giảm thiểu chi phí bơm nước sạch tưới cây và chi phí phân bón cho 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 16 

vườn cao su thuộc lô H6 nên Công ty tận dụng nguồn nước thải sau xử lý để tươi 

cây. 

- Nước thải sau khi xử lý (sau bể lắng sinh học, đạt cột B QCVN 01-MT: 

2015/BTNMT) được thu gom vào 02 hồ hoàn thiện lưu trữ. Hai hồ này có tổng thể 

tích là 5.250 m3 và đã được xây đá hộc bên dưới, trải HDPE bên trên để chống thấm. 

Sau đó, sử dụng 02 bơm có công suất 15 m3/giờ được đặt giữa hai hồ chứa, bơm 

nước từ hai hồ hoàn thiện qua đường ống chảy vào mương dẫn chính (0,3 x 0,2 x 

50m) đến các mương nhánh (0,2 x 0,2 x 50 cm) và chảy tràn, tự thấm đều sang hai 

bên hàng cây. Tại vườn cây của lô H6 đều có gờ ngăn cách cao 0,3 mét để ngăn 

không cho nước chảy tràn qua các lô lân cận, đảm bảo không gây ảnh hưởng đến 

dân cư xung quanh (hay những khu vực chưa được xin phép). Những khu vực không 

dẫn nước tới được sẽ tiếp tục kéo dây bơm tưới và cày xẻ rãnh để có thể tưới toàn 

bộ diện tích lô H6. 

- Trước khi thực hiện tưới cây vào mùa khô Công ty gửi Văn bản thông báo đến các 

cơ quan chức năng thông báo để được giám sát. 

(Bản vẽ mặt bằng thu gom, thoát nước thải của Nhà máy được đính kèm trong Phụ lục 3) 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh tại Nhà máy gồm: 

- Nước thải sinh hoạt: 14 m3/ngày (100% lượng nước cấp); 

- Nước thải sản xuất: 142 m3/ngày (85 % lượng nước cấp). 

-  

 Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom về bể tự hoại được xây dựng tại khu vực 

nhà vệ sinh trong Nhà máy để xử lý.  

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Nước thải 

được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng – lên men kỵ khí, đồng thời 

điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng 

dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc 

với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất 

bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hoá. Cặn lắng giữ lại trong bể từ 6 - 8 

tháng.  

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 17 

Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn được trình bày như trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5: Cấu tạo bể tự hoại 

Nước thải sau khi qua bể tự hoại tiếp tục theo đường ống thoát nước thải về trạm xử lý 

nước thải tập trung của Nhà máy để tiếp tục xử lý cùng với nước thải sản xuất. 

Nhà máy đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 450 m3/ngày.đêm để xử 

lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động. Quy trình công nghệ xử lý 

nước thải được trình bày trong Hình 3.5. 

 

 Phương án xử lý nước thải trong mùa khô 

Tận dụng nước thải sau xử lý để tưới cây: trong thành phần nước thải của Nhà máy có 

chứa rất nhiều chất dinh dưỡng tốt cho cây. Do đó, để giảm thiểu chi phí xử lý nước thải, 

chi phí bơm nước sạch tưới cây và chi phí phân bón cho vườn cao su thuộc lô H6 của Công 

ty, chủ đầu tư muốn tận dụng lại lượng nước thải sau xử lý của Nhà máy để tưới cây vào 

mùa khô (từ tháng 12 đến tháng 4 năm sau) thay vì xả ra suối Ông Hùng. Để đảm bảo 

không ảnh hưởng tới chất lượng môi trường xung quanh, Chủ đầu tư thực hiện các biện 

pháp như sau: 

- Xử lý nước thải của Nhà máy đạt cột B, QCVN 01-MT: 2015/BTNMT với hệ số  

Kq = 1, Kf = 1,1; 

- Thu gom nước thải sau xử lý vào 02 hồ hoàn thiện để lưu trữ, phục vụ cho mục đích 

tưới cây; 

- Chỉ tưới cây vườn cao su ở Lô H6 (25 ha) của Nông trường Cao su Bến Củi thuộc 

quyền quản lý của Công ty. 

Phương án xử lý nước thải để tưới cây: Quy trình công nghệ xử lý cột B giống như quy 

trình công nghệ xử lý cột A, cụ thể: nước thải → bể gạn mủ → bể trung gian 1 → hồ kỵ 

khí 1, 2 → hồ sục khí → hồ thiếu khí → bể sục khí → bể lắng sinh học → bể keo tụ → bể 

trung gian 2 → bể lắng hóa lý → hồ hoàn thiện. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 18 

Điểm khác biệt đó là: nước thải sau khi qua bể lắng sinh học đạt cột B, QCVN 01-MT: 

2015/BTNMT. Vì vậy, từ bể lắng, nước thải được bơm qua bể keo tụ, bể trung gian 2 và 

bể lắng hóa lý để đưa về lưu trữ trong hồ hoàn thiện mà không cần châm hóa chất (vôi, 

polyme, chlorine) vào các bể này. 

Mục đích bơm nước thải (sau khi đạt cột B) từ bể lắng sinh học qua các bể phía sau là để 

cho tất cả các công đoạn, thiết bị, bồn bể trong hệ thống xử lý nước thải vẫn được vận hành 

liên tục tại mọi thời điểm, nhằm duy trì hiệu quả xử lý của hệ thống. Tất cả hệ thống sẽ 

được bảo trì theo lịch định kỳ của Nhà máy. 

Hiện trạng khu vực tưới: vườn cây cao su tại lô H6 (diện tích là 25 ha, kích thước là 500 

x 500 m) thuộc Nông trường Cao su Bến Củi (tổng diện tích là 2.280 ha). Phía Tây và Nam 

lô H6 tiếp giáp vườn cây cao su của Nông trường Cao su Bến Củi, phía Đông tiếp giáp với 

Hệ thống xử lý nước thải hiện hữu của Nhà máy, còn lại phía Bắc tiếp giáp với nhà dân 

nằm trên trục đường nhựa Đất Sét – Bến Củi (phía tiếp giáp với nhà dân có mương thoát 

nước mưa xung quanh (ngang 3,5 m), phương pháp tưới là đào mương dẫn nước thải 

chính, cày xẻ rãnh để dẫn nước đi toàn bộ vườn cây đảm bảo nước không chảy tràn, gây 

ảnh hưởng đến dân cư xung quanh do có gờ ngăn cách khu vực tưới cao 0,3m). 

Phương án tưới: nước thải sau khi xử lý đạt cột B được thu gom vào 02 hồ hoàn thiện 

T12A/B lưu trữ. Hai hồ này có tổng thể tích là 5.250 m3 và được xây đá hộc bên dưới, trải 

HDPE bên trên để chống thấm. Sau đó, sử dụng 02 bơm có công suất 15 m3/giờ được đặt 

giữa hai hồ chứa, bơm nước từ hai hồ hoàn thiện qua đường ống chảy vào mương dẫn chính 

(0,3 x 0,2 x 50 cm) đến các mương nhánh (0,2 x 0,2 x 50 cm) và chảy tràn, tự thấm đều 

sang hai bên hàng cây. Tại vườn cây của lô H6 đều có gờ ngăn cách cao 0,3 mét để ngăn 

không cho nước chảy tràn qua các lô lân cận, đảm bảo không gây ảnh hưởng đến dân cư 

xung quanh (hay những khu vực chưa được xin phép). Những khu vực không dẫn nước tới 

được sẽ tiếp tục kéo dây bơm tưới và cày xẻ rãnh để có thể tưới toàn bộ diện tích lô H6. 

Lưu lượng tưới: tổng lượng nước cần để tưới cho vườn cây cao su thuộc lô H6 của Công 

ty vào mùa khô là khoảng 300 m3/ngày đêm. Nhà máy sẽ sử dụng toàn bộ lượng nước thải 

sau xử lý đạt cột B, QCVN 01-MT: 2015/BTNMT để tưới cây. Phần nước tưới thiếu hụt 

sẽ được Nhà máy lấy bổ sung từ bể nước ngầm hiện hữu. 

Tần suất tưới: tưới liên tục và cuốn chiếu mỗi ngày 2 ha trên toàn bộ diện tích của lô H6 

(diện tích là 25 ha). Như vậy, trung bình khoảng 12 ngày sau mới tưới lặp lại trên phần 

diện tích đã tưới.  

Vào mùa mưa (từ tháng 5 đến tháng 11), vườn cây cao su không cần tưới thì lượng nước 

thải của Nhà máy sẽ được xử lý đạt cột A, QCVN 01-MT: 2015/BTNMT trước khi xả thải 

ra nguồn tiếp nhận là Suối Ông Hùng. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 19 

Bể gạn mủ 

Bể trung gian 1 

Hồ kỵ khí 1 và 2 

Máy 

thổi khí 

T
u
ầ
n
 h

o
à
n
 

b
ù
n
 

Nước thải từ Nhà máy 

Hồ sục khí 

 

Hồ thiếu khí 

 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

 

Bể keo tụ 

 

Bể trung gian 2 

 

Bể lắng hóa lý 

 

Hồ hoàn thiện 1 và 2 

 

Ngăn thu bùn sinh 

học 

 

Máy 

thổi khí 

Hồ chứa bùn 

 

Máy ép bùn băng tải 

 
Nước thải SXL đạt 

QCVN 01-

MT:2015/BTNMT, cột A 

Xả thải ra mương dẫn dẫn 

ra suối Ông Hùng 

Bùn khô 

Máy 

thổi khí 

Vôi 

Polyme 

Polyme 

Vôi, 

Chlorine, 

axit 

KÝ HIỆU: 

: Ống dẫn nước tuần hoàn.           

  : Ống dẫn nước. 

  : Ống dẫn bùn. 

  : Ống dẫn hóa chất 

Vôi, 

Chlorine 

K
h
i 

có
 s

ự
 c

ố
 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy, công suất 450 m3/ngày 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 6: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải công suất 450 m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 20 

 Thuyết minh quy trình xử lý 

Bể gạn mủ: Nước thải từ các công đoạn sản xuất của Nhà máy được thu gom về bể gạn 

mủ để tách mủ trước khi qua các công đoạn xử lý tiếp theo. Tại đây, vôi và chlorine (đã 

khuấy trộn) được châm vào để khử phốt pho, điều chỉnh pH nước thải và giảm mùi. Sau 

đó, nước thải sẽ được bơm về trạm xử lý bằng bơm chìm. 

Bể trung gian 1: Nước thải sau khi qua công đoạn tách mủ tại khu xử lý của Nhà máy Chế 

biến Cao su Bến Củi được bơm về trạm xử lý nước thải vào bể chứa trung gian 1. Tại đây, 

nước thải chảy tràn vào hồ kỵ khí, một phần sẽ được cấp vào bể thiếu khí và hiếu khí để 

cung cấp dưỡng chất cho vi sinh phát triển. 

Hồ kỵ khí 1 và 2: Nước thải từ bể trung gian 1 được cấp vào bể kỵ khí hoặc hồ sục khí, 

thiếu khí tùy vào lưu lượng của nước thải. Tại hồ kỵ khí 1 và 2 nước thải sẽ phân hủy các 

chất hữu cơ ở môi trường kỵ khí. Nước thải vào các bể kỵ khí sẽ tiếp xúc với bùn kỵ khí 

lơ lửng trong bể. Vi sinh vật kỵ khí sử dụng chất hữu cơ trong nước thải làm thức ăn và tạo 

ra năng lượng thông qua quá trình phân hủy kỵ khí. Sản phẩm cuối cùng của quá trình phân 

hủy là khí biogas (70-80% CH4 – 20-30% CO2 và khí khác). 

Cụm xử lý hiếu khí – thiếu khí: Nước thải sau khi qua 2 hồ kỵ khí hoặc được bơm trực 

tiếp từ bể chứa trung gian 1 về cụm hồ và bể xử lý thiếu khí – hiếu khí. Tại đây, các thành 

phần ô nhiễm COD, BOD, N, P,... sẽ được xử lý thông qua hoạt động của các vi sinh vật 

thiếu khí và hiếu khí có trong hỗn hợp bùn hoạt tính. Trong đó, Nitơ sẽ được xử lý thông 

qua 2 quá trình như sau: 

- Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ thành 

Nitơ ở dạng Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí: 

asNitrosomonOHHNOONHasNitrosomon  

2223 2/3
 

rNitrobacteNOONOrNitrobacte 


322 2/1
 

- Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành Nitơ tự 

do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong hồ thiếu khí (T07) 

OHCONNOHCHOHCHNO 22227533 44.276.047.0065.008.1  

 

- Trong hồ và bể hiếu khí hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng 

có vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O… Để 

cung cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt 

tính, không khí được cấp vào hồ và bể qua các hệ thống phân phối khí. Lượng không 

khí được cấp cho hồ sục khí và bể hiếu khí từ máy thổi khí. Các máy thổi khí sẽ 

cung cấp lượng oxy cần thiết cho quy trình xử lý hiếu khí. Tại cụm xử lý sinh học 

hiếu khí duy trì oxy hòa tan trong bể > 2mg/l. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 21 

Bể lắng sinh học: Hỗn hợp bùn, nước từ bể sinh học hiếu khí chảy sang bể lắng sinh học 

T08-A, tại đây xảy ra quá trình tách pha, bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy bể lắng sinh học. 

Nước trong sẽ tiếp tục chảy qua bể keo tụ. Bùn hoạt tính sau khi lắng sẽ được thu hồi về 

ngăn thu bùn sinh học. Tại đây, bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn về các hồ và bể sinh 

học thiếu khí – hiếu khí để ổn định nồng độ vi sinh. Bùn dư sẽ được bơm vào hồ chứa bùn. 

Cụm bể keo tụ – trung gian 2 – lắng hóa lý: Nước thải từ bể lắng sinh học tự chảy qua bể 

keo tụ. Tại đây, vôi được châm vào để xử lý triệt để Phốt pho, hàm lượng cặn và các thành 

phần ô nhiễm còn lại trong nước thải. Sau đó hỗn hợp bông cặn và nước thải được dẫn vào 

bể trung gian 2. Tại đây, hỗn hợp bông cặn và nước thải sẽ được bơm vào bể lắng hóa lý. 

Trên đường ống bơm về bể lắng hóa lý, Polymer Anion sẽ được bổ sung để hỗ trợ tạo bông 

và tăng kích thước bông cặn. Tại bể lắng hóa lý, quá trình tách bông cặn khỏi nước thải sẽ 

diễn ra. Bông cặn kết dính sẽ lắng xuống đáy bể lắng, nước ra sau lắng hóa lý sẽ được châm 

vôi, axit và chlorine vào để khử triệt để Phốt pho cũng như khử trùng nước thải và ổn định 

pH nước thải trong khoảng cho phép trước khi thải ra môi trường đạt QCVN 01-

MT:2015/BTNMT, cột A. Phần bùn sinh ra sau quá trình lắng sẽ được dẫn vào hồ chứa 

bùn. 

Cụm hồ hoàn thiện 1 và 2: Khi hệ thống gặp sự cố làm cho nước thải sau xử lý không đạt 

QCVN01-MT:2015/BTNMT, cột A sẽ không được xả thải ra môi trường mà sẽ dẫn vào 

các hồ hoàn thiện để lưu trữ sau đó sẽ bơm tuần hoàn lại hồ sục khí để xử lý lại sao cho đạt 

quy định xả thải mới thải ra nguồn tiếp nhận là mương dẫn chạy dọc theo khu đất đặt hệ 

thống xử lý nước thải, nước thải sẽ chảy theo các mương tự nhiên dẫn ra nguồn tiếp nhận 

là suối Ông Hùng.   

Nhà máy cũng đã lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước thải sau xử ký để chủ động kiểm soát 

được lưu lượng thải vào suối Ông Hùng.  

Hồ chứa bùn: Lượng bùn thải sinh ra từ quá trình xử lý hoá lý và bùn dư sinh học được 

thu gom về hồ chứa bùn nhằm ổn định lượng bùn và tách pha bùn nước. Sau đó, bùn sẽ 

được bơm đến máy ép bùn băng tải, dung dịch Polymer Cation được châm vào hỗn hợp 

bùn nhằm tăng hiệu quả kết dính bông cặn trước khi ép bùn, độ ẩm của bùn sau ép sẽ giảm 

xuống đáng kể. Phần nước sau ép được dẫn về bể thu nước dư và sẽ được bơm về hồ sục 

khí để tiếp tục xử lý. Lượng bùn sau ép sẽ được đem đi xử lý theo định kỳ và đúng quy 

định. 

Kích thước, quy mô các công trình đơn vị của HTXLNT tại Nhà máy được trình bày 

trong bảng sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 22 

Bảng 3. 1: Kích thước, quy mô các công trình đơn vị của HTXLNT hiện hữu 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Bể gạn mủ 

 Diện tích bề mặt 505,9 m2 

Chiều cao  2,9 m 

Thể tích xây dựng   1.214,16 m3 

2 Bể trung gian 1 

 Kích thước DxRxC = 5,0m x 2,0m x 2,0m 

Thể tích xây dựng 20,0 m3 

3 Hồ kỵ khí 1 và 2 

 Diện tích bề mặt 1.500 m2 

Diện tích đáy 684 m2 

Chiều cao 4,5 m 

Thể tích xây dựng 4.795 m3 

4 Hồ điều hòa 

 Diện tích bề mặt 1.500 m2 

Diện tích đáy 1.176 m2 

Chiều cao 2,0 m 

Thể tích xây dựng 2.669 m3 

5 Hồ thiếu khí 

 Diện tích bề mặt 1.500 m2 

Diện tích đáy 1.176 m2 

Chiều cao 2,0 m 

Thể tích xây dựng 2.669 m3 

6 Bể hiếu khí 

 Kích thước DxRxC = 7,9m x 7,1m x 5,0m 

Thể tích xây dựng 280 m2 

7 Bể lắng sinh học 

 Kích thước DxRxC = 7,1m x 7,1m x 5,0m 

Thể tích xây dựng 252,1 m3 

8 Ngăn thu bùn sinh học 

  Kích thước DxRxC = 2,0 m x 1,0m x 5,0m 

Thể tích xây dựng 10 m3 

9 Bể keo tụ 

 Kích thước DxRxC = 2,0m x 2,0m x 5,0m 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 23 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

Thể tích xây dựng 20 m3 

10 Bể trung gian 2 

 Kích thước DxRxC = 2,0m x 2,0m x 5,0m 

Thể tích xây dựng 22 m3 

11 Bể lắng hóa lý 

 Diện tích bề mặt 19,6 m2 

Chiều cao 3,0 m 

Thể tích chứa 58,8 m3 

12 Hồ hoàn thiện  

 Diện tích bề mặt 1.500 m2 

Diện tích đáy 1.176 m2 

Chiều cao 2,0 m 

Thể tích xây dựng 2.669 m3 

13 Hồ chứa bùn 

 Diện tích bề mặt 338 m2 

Diện tích đáy 117 m2 

Chiều cao 3,5 m 

Thể tích xây dựng 761 m3 

Nguồn: Công ty Cổ phần Cao su Tây ninh, 2022. 

 

 Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý 

Bảng 3. 2: Khối lượng hóa chất sử dụng để vận hành hệ thống xử lý nước thải 

STT Hóa chất Nồng độ sử dụng  Lưu lượng (m3) 
Khối lượng 1 ngày 

(kg) 

1  Polymer Anion 5 g/m3 156 0,78 

2  NaOH 3 g/m3 156 0,47 

3  H2SO4 3 g/m3 156 0,47 

4  Polymer Cation 10 g/m3 156 1,56 

5  Chlorine 5 g/m3 156 0,78 

Nguồn: Công ty Cổ phần Cao su Tây ninh, 2022 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 24 

 Mức tiêu hao điện năng của các thiết bị điện trong hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3. 3: Điện năng tiêu thụ của hệ thống xử lý nước thải khi hoạt động tối đa trong 1 

ngày 

STT Thiết bị  

Số 

lượng 

(Cái) 

Thời gian  

hoạt động 

(giờ/ngày) 

Công 

suất 

(kW) 

Điện năng 

tiêu thụ 

(KWh) 

1  Motor khuấy trộn 04 8 1,1 35,2 

2  Bơm nước thải 04 8 1,5 48 

3  
Máy xáo trộn bùn và 

nước 
01 8 6 48 

4  Máy thổi khí 01 8 22 176 

5  Máy biến tần 01 8 33 264 

6  Bơm nước thải 02 8 2,2 35,2 

7  Hệ thống gạt bùn 01 8 0,2 1,6 

8  Bơm bùn  02 8 1,5 24 

9  Motor giảm tốc 01 8 1,1 8,8 

10  Máy ép bùn 01 8 2,25 18 

11  Máy nén khí 01 8 3,7 29,6 

12  Bơm định lượng hóa chất 05 8 0,37 14,8 

13  Bộ khuấy trộn  03 8 0,4 9,6 

 Tổng cộng 712,8 

Nguồn: Công ty Cổ phần Cao su Tây ninh, 2022 

 

3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

 Giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ quá trình sản xuất 

Để giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ quá trình sản xuất, Nhà máy đã áp dụng các biện pháp 

như sau: 

- Thông thoáng nhà xưởng, thường xuyên vệ sinh khu vực sản xuất để giảm mùi; 

- Cách ly các công đoạn sản xuất có phát sinh mùi hôi với các khu vực sản xuất khác; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Nhà máy Chế biến Cao su Bến củi” 

Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh  Trang 25 

- Các bể ngâm cao su đều có bố trí nắp đậy nhằm giảm thiểu phát sinh mùi hôi ra 

xung quanh; 

- Đối với hệ thống thu gom nước thải: các hố ga có nắp đậy kín, mương thu nước có 

nắp đậy hoặc đi âm trong đất để giảm thải mùi hôi phát tán vào môi trường gây ô 

nhiễm không khí khu vực Nhà máy; 

- Các thùng chứa rác có nắp đậy kín và được rửa sạch sau khi giao rác ; 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên Nhà máy để hấp thu bớt mùi hôi, khí độc phát sinh 

từ nhà xưởng … cải thiện môi trường vi khí hậu trong khu vực, hạn chế phát tán 

chất thải ra môi trường bên ngoài. 

Đây là các biện pháp đã được Nhà máy áp dụng trong thời gian qua và vẫn mang lại hiệu 

quả nhất định. Trong thời gian tới, nhằm giảm thiểu hơn nữa ảnh hưởng tiêu cực của quá 

trình sản xuất tới môi trường làm việc của cán bộ công nhân viên, Nhà máy sẽ lắp đặt các 

quạt thông gió trên mái nhà, các quạt công nghiệp trong nhà xưởng nhằm hạ nhiệt và phát 

tán khí tốt hơn. 

 

 Giảm thiểu khí thải từ quá trình đánh đông và làm đồng đều mủ 

Trong quá trình sản xuất, lượng khí NH3 và acid formic sinh ra từ việc đánh đông và làm 

đồng đều mủ. Các khí này có mùi hôi, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người lao động khi 